*In Metaphysica Aristotelis Tom. 11.*

*Opusculorum Tom. 1, in quo hæc tractantur:*

*De concursu, motione, & auxilio DEI, lib. 111.*

*De scientia DEI futurorum contingentium lib. 11.*

*De auxilio efficaci 1.*

*De libertate diuinæ voluntatis.*

*De reuiniscentia meritorum.*

*De Iustitia DEI.*

*Commentariorum ac Disputationum in tertiam partem D. Thomæ priorum xxvi. questionum eius partis expositionem complectentium Tom. 1.*

*Commentarior. ac Disput. in 111. partem D. Thomæ secundus Tomus, Mysteria vitæ CHRISTI, & utriusque aduetus eius, accurata disputatione continentiu-*

*Commentariorum in tertiam partem D. Thome,  
Tom. III. qui est De Sacramentis in genere, de Ba-  
ptismo, de Confirmatione, de Eucharistia, ac de Sacri-  
ficio Missæ.*

*Commentariorum in tertiam partem D. Thome  
Tom. IV. qui continet ab LXXXIV. quæstione usque  
ad finem, cum Disputatione de virtute Pœnitentia.*

*Adduntur deinde Disputationes de clambus, ac  
Sacramento Pœnitentia.*

*De Extrema unctione.*

*De Purgatorio.*

*De Suffragiis & Indulgentiis.*

*Disputationum de Censuris in communi, Excom-  
municatione, Suspensione & interdicto, item de Irregu-  
laritate, Tom v. additus ad tertiam partem D. Thome.*

*Item in primam partem D. Thome Commentarios  
adornauit.*

*Et quoniam modestissimus atque sapientissimus  
Pater in viuis adhuc est, nihil de illius virtutibus  
dicam.*

FRANCISCVS TOLETVS, sanctæ Romanæ Ec-  
clesiæ Cardinalis, natione Hispanus, patria Cordu-  
bensis, vir fuit doctissimus, & cùm aliis, tum verò  
Philosophicis ac Theologicis litteris ornatissimus.  
Hic postquam Philosophiæ Cathedram Salmanticae  
tenuit, & publicè Aristotelem est interpretatus,  
anno salutis M. D. LXI. I. saeculo nuncium remisit,  
& in Nouitorum Societatis domum Simancam  
commigravit, ubi probatus est, & ad normam no-  
stræ Religionis formatus. Exinde Romam venit, &  
in Collegio nostro Romano per multos annos do-  
cuit: primum quidem Artium cursum (ut vocant)  
sive Aristotelicam disciplinam; deinde D. Thomæ  
Theo-

Theologiam; tum varias & multiplices, atque implexas de moribus quæstiones, magna sapientiæ opinione explicauit. Postremò à Pio v. Pontifice Maximo anno salutis m. d. LXIX. accersitus est, vt in Sacro Palatio Cōcionatoris munus obiret, quod tanta cum laude præstítit, vt per totos XXIV. annos apud Pium ipsum Quintum, Gregorium XIII. Sextum Quintum, reliquosque succedentes Pontifices, in Apostolico Palatio, maximo Cardinalium, Prælatorum, Oratorum, & clarissimorum viroru concursu, verba fecerit; & auditorum animos in admirationem adduxerit, non vlla verborum elegantia, sed sententiarum grauitate, reconditæ doctrinæ excellentia, ordinis dispositione, ingenij perspicuitate ac magnitudine. Quo etiam tempore Pœnitentiariæ (sic enim vocant) siue casuum Conscientiæ Prætorij, & sancte Inquisitionis Consiliarius fuit. In Poloniam, & in Germaniam, tum superiorē, tum inferiorē, missus à Sede Apostolica est, propter causas publicas Ecclesiasticas, quas feliciter transegit. Demum anno salutis m. d. XCIII. magno mærore Societatis, extimescentis ne aliis hoc exemplo aliqua ad ambitionem fenestra aperiretur, à Clemente VIII. Pontifice Maximo in sacrum S. R. E. Cardinalium Collegium cooptatus, & ad summum gratiæ fastigium electus, triennium tantummodò superuixit, & Romæ XIV. Septembris anno salutis m. d. XCVI. vita decepsit. Scriptus Franciscus Tolutus antequam esset Cardinalis,